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1. Úvod

Ze strany svých kolegů v pedagogické praxi neustále slýchám kritiku na „ty dnešní

děti,“ jak jsou hloupé, nešikovné i neochotné pracovat a mnozí při výuce natolik

vyrušují, že musí být téměř každou vyučovací hodinu potrestány. Před školou či v

horším případě za školou pak vídám žáky, kteří se už „strašně těší domů,“ do školy se

jim nechce, „protože tam je nuda“ a známkování je pro ně nejděsivějším „motivačním“

prostředkem. Sami rodiče pak často svým potomkům v motivaci k pozitivnímu přístupu

ke škole příliš nepomáhají, naopak jim vypráví, jak byla škola dříve úmorná, a že jsou

rádi, že už tam nemusí chodit. Ale kde je motivace k zažívání dobrodružství? Kde je

pobídka k tomu využít každou minutu ve škole ve svůj prospěch? Kde je chuť

poznávat a objevovat? Ráda bych připravovala pro své žáky takové prostředí a

aktivity, které by v nich probouzely touhu po vlastních úspěších a radosti z dobře

vykonané práce a které by činili výuku zajímavou a zábavnou. Motivace, dle mého

názoru, nemá být pouze vnější, vycházející z napomínání rodičů či z požadavků na

přijetí na střední školy na základě dosažení určitého průměru známek. Motivace by

měla být především vnitřní, žák by sám měl chtít něco umět, mělo by ho zajímat, co se a

proč děje a měl by pociťovat radost z toho, že mu školní vyučování něco přináší.

Pro svůj výzkum jsem si vybrala nově příchozí žáky, kteří přišli z budovy prvního

stupně do šesté třídy. Mohu u nich ještě pozorovat chuť ke spolupráci, ale již nyní je

patrné, že s přibývajícími roky školní docházky jejich zájem o učivo a práci s ním

upadá. Zde chci uplatnit své nadšení začínajícího učitele. U svých žáků chci

prostřednictvím různých vyučovacích metod a aktivit podporovat zvídavost a potřebu

seberealizace, které jsou provázané se zvýšením výkonu v hodinách. Zvolila jsem pro

začátek pouze jeden vyučovací předmět, kde se chci naplno věnovat co nejrůznějším

motivačním aktivitám, a tím je český jazyk a literatura. Rozhodla jsem se tak na základě

vyšší časové dotace, kterou mi tento předmět poskytuje a také proto, že právě Český

jazyk a literatura může být jednou z cest k poznávání nejen okolních skutečností, ale i

nás samých, což považuji za klíč k rozvoji všech stránek osobnosti.

Má diplomová práce se tedy zabývá tématem motivace. V teoretické části budou

popsány typy motivace a motivační prostředky. Praktická část má podobu akčního

výzkumu, jehož cílem je pozorovat vliv motivačních prostředků na přístup žáků k

vyučovacímu předmětu a k učení jako takovému, které souvisí s výkonem žáků.
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2. Teoretická část

2.1 Vymezení pojmů motivace, motiv a motivování

Motivaci je možné definovat více způsoby, podle jednoho z nich motivace integruje

psychickou a fyzickou aktivitu směrem k vytyčenému cíli a vyjadřuje vnitřní touhu a

ochotu vyvinout určité úsilí. Na začátku stojí pocit nespokojenosti, který vyvolá jednání

vedoucí k dosažení vytyčeného cíle. Chápání tohoto cíle je však subjektivní a pro

každého jedince může mít různou hodnotu (Kotrba & Lacina, 2015). Motivaci lze

obecně členit na motivaci primární a sekundární. Motivace primární je ta, která vychází

z vnitřního rozhodnutí jedince něčeho dosáhnout, aniž by za výsledek byla někým

slíbena odměna nebo hrozil trest, není tedy nijak ovlivněna žádnými vnějšími činiteli.

Oproti tomu sekundární motivace je podmíněna právě ziskem odměny nebo hrozbou

postižení nějakým trestem a je tedy přímo ovlivněna vnějšími činiteli (Obst, 2002).

„Motivování“ je pak termínem vyjadřujícím vnější podnět, který vyvolává motivaci

tím, že aktivuje nějaký motiv neboli pohnutku (Nakonečný, 2009). Motivace je tedy

jakýmsi motorem, který pohání jedince k určité činnosti, na počátku ji vyvolává nějaké

vnější dráždění, které směřuje jedince k tomu, aby dosáhl svého cíle. Podle Stuchlíkové

a Mana (2009) souvisí „mít cíl“ s mozkovým procesem započatým v okamžiku

odhodlání k dosažení cíle, který ovlivňuje pozornost, paměť, myšlenky, snění, jednání a

chování jedince. Ať už jedinec svého cíle dosáhne nebo se ho z důvodu nezdaru

nakonec vzdá, vždy do svého počínání investuje psychické síly.

2.2 Vymezení pojmu výkonová motivace

Termín „výkonová motivace“ poprvé použil německý psycholog Heckhausen (1967 in:

Bedrnová, Nový et al., 2002), který výkonovou motivaci označoval za snahu či úsilí

jedince zlepšovat se ve všech činnostech, ve kterých je možné uplatnit měřítko kvality a

v nichž může jedinec dosáhnout úspěchu či naopak neúspěchu. Provazník a Komárková

(2004) ji na základě teorie amerického psychologa Richarda C. Atkinsona (cit. dle:

Provazník & Komárková, 2004) vysvětlují jako relativně stálou tendenci jedince

dosahovat co nejlepšího výkonu, která úzce souvisí s dalšími specificky lidskými

charakteristikami, a to tendencí dosáhnout úspěchu a protikladnou tendencí vyhnout

se neúspěchu. Potřeba vyhnout se neúspěchu se projevuje více způsoby, jedním je

takový strach z neúspěchu, že se jedinec vyhýbá výkonovým situacím, aby se nemohlo
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stát, že selže. Dalším z možných způsobů je udělat všechno proto, aby k neúspěchu

nemohlo dojít. Nejde mu o dosažení úspěchu, ale pouze o zabránění selhání. Zajímavou

potřebou související s dosahováním úspěchu je i potřeba vyhnout se úspěchu, která je

spojena s obavami zátěže a odpovědnosti nebo z odmítání druhými lidmi. Pilný a

nadaný student může být „trnem v oku“ svým spolužákům, kteří ho díky jeho úspěchům

ze závisti či žárlivosti nepřijmou mezi sebe (Plháková, 2003).

Výkonovou motivací ve školním prostředí se zabývá také Pavelková (2002), která

dodává ke dvěma výše zmíněným tendencím, že převaha jedné nebo druhé potřeby

určuje zaměření jedince a jeho aktivitu. Dále pak Hrabal a kolektiv autorů (Hrabal,

Krykorková & Pavelková, 1981 in: Pavelková, 2002) uvádí, jaké typy jedinců lze na

základě převahy potřeb vymezit a jak se projevují. Jedinec s převahou potřeby

úspěšného výkonu se projevuje tak, že si sám stanovuje aspirační úroveň neboli soubor

očekávání vlastního výkonu, preferuje úkoly, které jsou méně ovlivněné vnějšími vlivy,

má tendence vrátit se k přerušené aktivitě, je více orientován na budoucnost a více

vyhledává uznání za práci. Takoví žáci pracují systematicky a plánovitě, bez zbytečné

úzkosti. Rádi soutěží a úspěch na ně působí silně motivačně. Jsou spíše orientováni na

středně těžké úkoly, které jsou schopni zvládnout a uspět v nich, příliš snadné úkoly pro

ně nejsou zajímavé a příliš těžké jsou naopak frustrující. Když ale u žáka převládá

potřeba vyhnout se neúspěchu, je jeho chování spíše únikové. Během aktivity, která

může být klasifikována či jinak souvisí se srovnáváním žáků mezi sebou a jejich

ohodnocením, se takoví žáci cítí být ohroženi, a to ovlivňuje jejich chování. Pracují

spíše s úzkostí, hlavním motivem k práci je u nich strach z neúspěchu, který snáší velmi

špatně. Když se dostaví úspěch, připisují jej pouze vnějším příčinám jako je například

štěstí nebo náhoda (Pavelková, 2002). Žáci s takovouto potřebou se buď drží pravidla

„kdo nic nedělá, nic nezkazí“ a raději se nepouštějí do úkonů, ve kterých by mohli

neuspět, nebo dělají vše proto, aby byli úspěšní, ale ne pro dobrý pocit ze splněného

úkolu či z důvodu seberealizace, ale pro únik od možnosti neúspěchu (Carver &

Scheier, 2000; Plháková 2003). Jedinci s potřebou dosažení úspěchu bývají zpravidla

výkonnější než ti, pro které je příznačná tendence vyhnout se neúspěchu, protože jsou

poháněni vlastním požadavkem neustále dosahovat úspěchu, zatímco žáci s potřebou se


[…]

14 23 3 24 4 5
15 17 1 18 3 není uvedeno
16 18 2 21 3 5
17 25 4 8 1 1
18 22 3 21 3 5
19 19 2 18 3 5
20 22 3 25 5 není uvedeno
21 26 4 20 3 5
22 23 3 28 5 není uvedeno
23 18 2 28 5 2
24 18 2 24 4 2
25 22 3 18 3 5
26 21 3 27 5 není uvedeno
27 20 2 25 5 2
28 23 3 19 3 5
29 22 3 21 3 5
30 18 2 21 3 5
31 22 3 21 3 5
32 22 3 11 1 není uvedeno

Průměr třídy: 20, 625 2,59375 Průměr: 21,09375 3,46875
Tabulka č. 11: Vyhodnocení vstupního dotazníku Školní výkonová motivace

83

Příloha č. 11: Hodnoty výstupního dotazníku Školní výkonová motivace

Hodnoty získané vyhodnocením dotazníků Školní výkon. motivace žáků

Otázka

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.
Žák 1 3 4 3 3 4 2 5 2 2 4 2 2

2 4 3 3 5 4 5 3 3 2 2 4 3
3 5 4 4 3 4 4 3 3 2 3 4 4
4 2 1 3 3 5 4 1 1 5 5 5 4
5 4 4 2 3 5 4 1 2 4 2 4 3
6 4 3 2 4 4 4 4 2 2 5 3 2
7 4 3 3 3 4 4 5 4 3 3 4 4
8 3 3 3 3 3 4 4 2 3 2 5 3
9 5 3 1 3 3 4 3 3 4 4 3 4
10 4 2 3 3 2 5 1 3 3 3 4 3
11 4 3 2 4 4 5 5 2 3 4 5 2
12 4 4 3 3 4 5 3 2 2 2 3 2
13 3 4 3 3 4 4 1 1 2 3 4 3
14 4 3 5 3 4 4 3 2 3 4 3 2
15 4 3 4 3 3 4 2 2 5 5 4 5
16 3 3 2 3 2 3 5 4 2 2 5 5
17 4 4 2 3 5 4 4 2 2 4 3 3
18 3 4 3 4 5 4 3 1 2 3 4 3
19 3 3 3 3 4 4 5 2 4 2 5 3
20 4 3 2 3 3 4 4 2 3 3 3 3
21 5 5 1 3 5 5 5 2 3 3 2 3
22 5 3 3 4 5 4 1 1 1 1 1 1
23 5 5 2 5 3 4 3 3 2 3 3 3
24 4 2 2 3 4 3 5 3 3 5 4 5
25 5 2 3 3 5 5 3 3 2 3 3 2
26 4 4 2 3 4 5 4 2 5 2 4 3
27 5 4 2 3 5 4 4 1 2 2 1 3
28 5 4 3 3 4 4 3 3 2 2 5 2
29 3 3 2 2 3 3 5 4 5 4 4 4
30 3 5 4 4 5 4 2 1 2 2 4 2
31 3 3 2 1 4 3 5 3 5 5 3 4
32 4 3 3 3 2 4 3 2 3 2 3 3
Součet 125 107 85 102 125 129 108 73 93 99 114 98
průměr 3,91 3,34 2,66 3,19 3,91 4,03 3,38 2,28 2,91 3,09 3,56 3,06
Tabulka č. 12: Hodnoty výstupního dotazníku Školní výkonová motivace
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Příloha č. 12: Vyhodnocení výstupního dotazníku Školní výkonová motivace

Vyhodnocení dotazníku Školní výkonová motivace žáků

Žák Suma 1. - 6. ot. Skóre PÚV Suma 7. - 12. ot. Skóre PVN Typ výkon. tendence

1 19 2 17 3 5
2 24 3 17 3 5
3 24 3 19 3 5
4 18 2 21 3 5
5 22 3 16 2 5
6 21 3 18 3 5
7 21 3 23 4 5
8 19 2 19 3 5
9 19 2 21 3 5

10 19 2 17 3 5
11 22 3 21 3 5
12 23 3 14 2 5
13 21 3 14 2 5
14 23 3 17 3 5
15 21 3 23 4 5
16 16 1 23 4 2
17 22 3 18 3 5
18 23 3 16 2 5
19 20 2 21 3 5
20 19 2 18 3 5
21 24 3 18 3 5
22 24 3 6 1 není uvedeno
23 24 3 17 3 5
24 18 2 25 5 2
25 23 3 16 2 5
26 22 3 20 3 5
27 23 3 13 1 není uvedeno
28 23 3 17 3 5
29 16 1 26 5 2
30 25 4 13 1 1
31 16 1 25 5 2
32 19 2 16 2 4

Průměr třídy: 21,031 2,56 Průměr: 18,281 2,9
Tabulka č. 13: Vyhodnocení výstupního dotazníku Školní výkonová motivace
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Příloha č. 13: Srovnání průměrů jednotlivých otázek ze vstup. a výstup. dotazníku

Otázka 1. 2. 3. 4. 5. 6.
Průměr (1. dotazník) 3,938 3,094 2,719 3,188 3,688 4,005
Průměr (2. dotazník) 3,906 3,344 2,656 3,188 3,906 4,031
Rozdíl -0,032 0,25 -0,063 0 0,218 0,031
Tabulka č. 14: Srovnání průměrů odpovědí na jednotlivé otázky týkající se měření
potřeby úspěšného výkonu

Otázka 7. 8. 9. 10. 11. 12.
Průměr (1. dotazník) 3,813 3,219 3,313 3,357 3,563 3,813
Průměr (2. dotazník) 3,375 2,281 2,906 3,094 3,563 3,063
Rozdíl -0,438 -0,938 -0,407 -0,263 0 -0,75
Tabulka č. 15: Srovnání průměrů odpovědí na jednotlivé otázky týkající se měření

potřeby vyhnout se neúspěchu