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Posuzovaná práce se zabývá oblastí sociálních vztahů třídních kolektivů. Teoretická část práce je

rozdělena do pěti kapitol, které jsou ještě dále členěny do podkapitol. Autorka se v celé této části textu

věnuje popisu jevů, k nimž v malých sociálních skupinách dochází, včetně klimatu školní třídy. Tato

část práce prezentuje témata, která do práce „patří“, ale nejsou nijak systematicky zpracována a jejich

prezentace nesvědčí o hlubší koncepci. Téma třídního klimatu není uvedeno do širších souvislostí a

Mnohá tvrzení působí nadměrně zevšeobecňujícím dojmem (viz např. na s. 11: „Sociální skupiny se

podílejí na dotváření osobnostních rysů…“ nebo na s. 43: „Z výsledků obou dotazníků vyplývá, že je

na tom lépe třída B.“) V práci chybí alespoň stručný přehled dosavadních zjištění týkajících se tématu.

Praktická část práce prezentuje výsledky kvantitativního výzkumného šetření zaměřeného na

porovnávání klimatu dvou tříd na gymnáziu. Jako metodu sběru dat využívá dotazník, který je

částečně její vlastní konstrukce a částečně standardizovaným dotazníkem. Poměrně velká část textu je

věnována prezentaci získaných výsledků. Vzhledem k počtu výzkumných otázek i ke způsobu jejich

vyhodnocování se však k výsledkům čtenář propracovává obtížně. Výsledky šetření nejsou skutečně

interpretovány, autorka spíše píše o vlastním očekávání, které nebylo naplněno.

Celkové hodnocení

Předložená práce je vypracována na přijatelné formální i obsahové úrovni. I přes výše uvedené

připomínky práci doporučuji k přijetí.

Otázky a podněty k obhajobě

1. Které empirické zjištění bylo pro Vás nejvíce překvapivé?

2. Mohl mít na Vámi získané výzkumné výsledky vliv charakter použití výzkumné metody? Jak

tyto výsledky mohl případně ovlivnit?
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